Iudaeorum. *Omnes gentes plaudite manibus: quoniam rex omnis terrae Deus.* Non enim illi sufficit unam gentem habere sub se: ideo tantum pretium, ex latere dedit, ut emeret orbem terrarum. *Rex magnus super omnem terram.*

5 [v.4]. *Subiecit plebes nobis, et gentes sub pedibus nostris.* Quas subiecit, et quibus? Qui sunt qui loquuntur? Forte Iudaei? Plane si Apostoli, plane si sancti. His enim Deus subiecit plebes et gentes, ut hodie honorentur in gentibus, qui a suis civibus occidi meruerunt: quomodo Dominus eorum occisus est a civibus, et honoratur a gentibus, crucifixus a suis, adoratur ab alienis, sed pretio factis suis. Ideo enim emit nos, ut alieni ab eo non essemus. Putas ergo voces esse Apostolorum, *Subiecit plebes nobis, et gentes sub pedibus nostris?* Nescio. Mirum si Apostoli tam superbe loquerentur, ut gauderent gentes esse positas sub pedibus suis, id est Christianos sub pedibus Apostolorum. Etenim gaudent nos secum esse sub pedibus illius qui mortuus est pro nobis. Nam sub pedes Pauli currebant, qui volebant esse Pauli; et dicebat eis: *Numquid Paulus pro vobis crucifixus est?* (1 Cor 1,13). Quid ergo hic? quid accepturi sumus? *Subiecit plebes nobis, et gentes sub pedibus nostris.* Omnes pertinentes ad haereditatem Christi in omnibus gentibus sunt, et omnes non pertinentes ad haereditatem Christi in omnibus gentibus sunt: et videtis

sia de Cristo en el nombre de Cristo, que todos los aún no creyentes en Cristo se postran a los pies de los cristianos. ¡Cuántos que aún no son cristianos corren ahora a la Iglesia pidiendo su auxilio! Quieren ser temporalmente socorridos aun cuando no quieren todavía reinar eternamente con nosotros. Al buscar todos el amparo de la Iglesia, aun los que no pertenecen a ella, ¿no manifiestan que *sometió los pueblos y las naciones debajo de nuestros pies?*

6 [v.4]. *Eligió para nosotros su heredad, la hermosura de Jacob, a la cual amó.* Eligió para nosotros cierta hermosura de Jacob, la heredad suya de Jacob. Esaú y Jacob eran hermanos y ambos luchaban en el seno de su madre, y, debido a esta pelea, se agitaban las entrañas de la madre. Habiendo dos allí, fue elegido el menor y antepuesto al mayor y se dijo: *En tu vientre hay dos pueblos, y el mayor servirá al menor.* Por todo el mundo se halla el mayor, por todo el mundo se extiende el menor; el menor, en los buenos, en los elegidos, en los piadosos y fieles cristianos; el mayor, en los soberbios, en los indignos, en los pecadores y contumaces, que defienden sus pecados antes que confesarlos, tal cual fue el pueblo judío, que ignoraba la justicia de Dios y pretendía establecer la suya. Pero como se dijo: *El mayor servirá al menor,* es evidente que los impíos están sometidos a los piadosos, y los soberbios a los humildes. Primeramente nació Esaú y después Jacob, pero el que nació en último lugar fue antepuesto al que nació primero, el cual perdió por la gula su primogenitura. Pues así está escrito: *Deseó el guisado de lentejas, mas su hermano le responde: Si quieres que te le*

sic exaltari in nomine Christi Ecclesiam Christi, ut omnes nondum credentes in Christo, sub pedibus iaceant Christianorum. Quanti enim modo currunt ad Ecclesiam nondum christiani, rogant auxilium Ecclesiae; subveniri sibi temporaliter volunt, etiamsi in aeternum nobiscum regnare adhuc nolunt. Cum omnes quaerunt auxilium Ecclesiae, et qui nondum sunt in Ecclesia, nonne *subiecit plebes et gentes sub pedibus nostris?*

6 [v.5]. *Elegit nobis haereditatem suam, speciem Iacob quam dilexit.* Pulchritudinem quamdam Iacob elegit nobis haereditatem suam Iacob. Duo fratres erant Esaú et Iacob; in utero matris ambo confligebant, et de conflictu viscera materna quatiebantur: et ibi cum duo essent, electus est minor, et praepositus est maiori, et dictum est, *Duo populi sunt in utero tuo, et maior serviet minori* (Gen 25,23). Per omnes gentes maior, per omnes gentes minor: sed minor in bonis christianis, electis, piis, fidelibus; maior in superbis, indignis, peccatoribus, contumacibus, sua peccata defendentibus magis quam confitentibus; qualis etiam ipse populus Iudaeorum fuit, ignorans Dei iustitiam, et suam volens constituere (Rom 10,3). Sed quia dictum est, *Maior serviet minori,* manifestum est quia piis subdulentur impii, et humilibus subdulentur superbi. Prior natus est Esaú, et posterior natus est Iacob: sed qui posterius natus est, praelatus est primo nato, qui per gulam perdidit primogenita sua. Sic habes scriptum: *Desideravit lenticulam, et ait illi frater eius, Si vis ut dem tibi, da mihi primo-*

dé, dame tú tu primogenitura. Esaú amó más lo que carnalmente deseaba que lo que espiritualmente había merecido naciendo en primer término, y así se despojó de su primogenitura por comer las lentejas. Sabemos que el alimento de los egipcios es la lenteja; allí abunda. De aquí es que de tal suerte se ponderan las lentejas de Alejandría, que llegó su fama hasta nuestra patria, como si aquí no se diesen las lentejas. Luego, ambicionando el alimento de Egipto, perdió el primado. Así aconteció al pueblo judío, del cual se dijo que *dirigió su corazón hacia Egipto* y deseando, en cierto modo, las lentejas, perdió el primado. *Eligió para nosotros su heredad, la hermosura de Jacob, a la cual amó.*

7 [v.6]. *Subió Dios entre aclamaciones.* El mismo Dios, nuestro Señor Jesucristo, *subió entre aclamaciones. El Señor, al son de la trompeta. Subió, ¿adónde?* A donde sabemos. A donde los judíos no le siguieron ni con los ojos. Levantado en la cruz, se mofaron de él; subiendo al cielo, no le vieron. *Subió Dios entre aclamaciones.* ¿Qué significa *aclamación?* Admiración de alegría que no puede explicarse con palabras. Cuando los discípulos vieron subir a los cielos a quien lloraron muerto, se maravillaron llenos de gozo; sin duda a este gozo le faltaban palabras, pero quedaba el regocijo, que nadie podía explicar. Aquí no faltó el sonido de la trompeta, la voz de los ángeles. Pues se dijo: *Como trompeta, eleva tu voz.* Los ángeles anunciaron la ascensión del Señor; al ascender el Señor vieron a los discípulos extáticos, maravillados, atónitos, mudos, pero interiormente jubilosos. Entonces los discípulos oyeron el sonido de la